ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NHA TRANG

Số: 10630/UBND-TNMT

V/v tiếp tục tuyên truyền thực

hiện phân loại rác thải sinh hoạt

tại nguồn trên địa bàn thành phố

Nha Trang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Nha Trang, ngày 31 tháng 12 năm 2024

      Kính gửi:

   - Các phòng, ban, hội, đoàn thể thuộc thành phố;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội thành phố;

      - Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang;

- Các cơ quan, đơn vị Trung ương đóng chân trên địa

bàn thành phố;

   - UBND các xã, phường.

Triển khai Kế hoạch số 5417/KH-UBND ngày 08/7/2024 của UBND

thành phố về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt từ tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Nha Trang; Kế hoạch

6898/KH-UBND-TNMT ngày 30/8/2024 của UBND thành phố về triển khai

thực hiện “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn” và phong trào “Không sử

dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy” hướng đến thực

hiện bắt buộc việc phân loại rác thải tại nguồn từ ngày 01/01/2025.

 Về vấn đề này, UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện phân loại rác thải

tại nguồn. Bố trí kinh phí phục vụ thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt phù

hợp với tình hình thức tế tại đơn vị.

- Thực hiện đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định. Đối với rác

thải tái chế, tái sử dụng thực hiện theo thông báo về thời gian, tần suất thu gom

được Ban Quản lý Dịch vụ công ích thành phố gửi đến các đơn vị.

2. UBND các, xã phường

- Tiếp tục vận động, tuyên truyền nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp

trên địa bàn chấp hành nghiêm túc việc phân loại rác thải tại nguồn, đổ rác thải

đúng giờ, đúng nơi quy định theo thông báo về thời gian, tần suất thu gom của

Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang nhằm đảm bảo công tác thu

gom chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại được đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm và

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thông báo rộng rãi giờ giấc thu gom rác thải của Công ty Cổ phần Môi

trường Đô thị Nha Trang hoặc Đơn vị cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển và

xử lý chất thải rắn sinh hoạt đến từng thôn, tổ dân phố để người dân được biết

và thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại rác thải và

hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuyển giao chất thải có khả năng tái sử dụng,

tái chế để Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang thu gom theo thời

gian và lịch trình đã được thông báo.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân

không thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn; tập kết, vứt bỏ rác thải không

đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Chủ động xây dựng các mô hình điểm về phân loại chất thải rắn sinh

hoạt trong phạm vi thôn, tổ dân phố. Sau đó, tổ chức đánh giá và nhân rộng trên

địa bàn.

Chủ tịch UBND các xã, phường sẽ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND thành phố về việc chậm triển khai thực hiện Kế hoạch phân loại chất

thải rắn sinh hoạt từ tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý.

Báo cáo kết quả thực hiện, vướng mắc, khó khăn và đề xuất kiến nghị

(nếu có) gửi về UBND thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường)

trước ngày 25/02/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và

Môi trường.

3. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá Thông tin và

Thể: Tiếp tục tổ chức tuyên tuyền, phổ biến nội dung các thông tin, tài liệu phục

vụ công tác truyền thông, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường trong

công tác phân loại rác thải sinh hoạt để các cơ quan, đơn vị, tổ chức/cá nhân

trên địa bàn thành phố được biết và chủ động thực hiện.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc; báo cáo

UBND thành phố kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị; tham mưu, tổng

hợp các vướng mắc, khó khăn và đề xuất kiến nghị của các đơn vị để báo cáo

UBND tỉnh Khánh Hoà và Sở Tài nguyên và Môi trường.

Lập Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại rác thải tại

nguồn đối với các phòng ban, đơn vị sự nghiệp nhà nước và UBND các xã,

phường. Tổng hợp, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện của các đơn vị.

5. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu, bổ sung kinh phí cho các

đơn vị để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ/kế hoạch theo nội dung đã đề xuất.

6. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trên

địa bàn thành phố duy trì thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Tổ chức tuyên

truyền, giáo dục ý thức, nhận thức cho học sinh về tầm quan trọng của hoạt

động phân loại rác thải tại nguồn trong công tác bảo vệ môi trường.

- Triển khai hướng dẫn việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn đến giáo viên, học sinh tại các cấp trường học thông qua các chương

trình giáo dục, các hoạt động chính khóa và ngoại khóa, các phong trào thi đua

tại trường học.

- Vận động gia đình học sinh thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn ngay tại hộ gia đình.

7. Giao Ban Quản lý Dịch vụ công ích phối hợp Công ty Cổ phần Môi

trường Đô thị Nha Trang:

 - Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác thu gom chất thải rắn có khả năng

tái chế, tái sử dụng trên địa bàn thành phố.

- Thông báo bằng văn bản cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

phường về thời gian, tần suất thu gom rác thải tái chế, tái sử dụng của Công ty

Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang.

- Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang bố trí phương tiện, nhân

lực tổ chức triển khai thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại

theo quy định.

UBND thành phố Nha Trang yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện;

kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp cụ thể trình

UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;

- UBND tỉnh Khánh Hoà (báo cáo);

- TT Thành ủy Nha Trang (báo cáo);

- Sở TNMT (báo cáo);

- Chủ tịch UBND TP (để báo cáo);

- Các PCT UBND TP;

- Cổng thông tin Điện tử TP (đăng bài);

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đại Dương

		2025-01-06T13:38:52+0700
	Việt Nam
	Lê Đại Dương<ldduong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T16:57:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!